Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NOVA CRUZCAMPUS NOVA CRUZ
Av. José Rodrigues de Aquino Filho, RN 120, 640, Alto de Santa Luzia, NOVA CRUZ / RN, CEP 59215-000

Fone: (84) 4005-4107

EDITAL Nº 32/2024 - DG/NC/RE/IFRNEDITAL Nº 32/2024 - DG/NC/RE/IFRN     5 de junho de 2024    5 de junho de 2024

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR VISITANTE -
EDITAL Nº 27/2024 - DG/NC/RE/IFRN

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023 e  em conformidade
com Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010, e com o suporte da Lei nº. 8.745, de 09 de dezembro de 1993, com alterações da
legislação posterior, resolve RETIFICAR o cronograma do Processo Seletivo Simplificado, destinado à seleção e à posterior
contratação, por tempo determinado, de PROFESSOR VISITANTE.

Segue abaixo o NOVO CRONOGRAMA (ANEXO II) do referido PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (com
alterações grafadas em vermelho):

ANEXO II – CRONOGRAMA PARA O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

DESCRIÇÃO PERÍODO PREVISTO

Inscrições
Das 10h00min do dia 17/04/2024 às

23h59min do dia 19/05/2024
Requerimento de candidatos com condições especiais

Requerimento de isenção e entrega de documentos para isenção
via e-mail

17/04/2024 a 03/05/2024

Divulgação do resultado do requerimento de isenção 07/05/2024

Envio da documentação para seleção
Das 10h00min do dia 17/04/2024 às

23h59min do dia 19/05/2024

Relação preliminar de inscritos autodeclarados pretos ou pardos 24/05/2024

Declinação da autodeclaração de preto ou pardo 27/05/2024

Relação final de inscritos autodeclarados pretos ou pardos
e Homologação das inscrições

29/05/2024

Período de avaliação do currículo
03 a 07/06/2024

03 a 05/06/2024

Resultado da avaliação do currículo
11/06/2024

06/06/2024

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Interposição de recursos contra a avaliação do currículo
12/06/2024

07/06/2024

Resultado da análise dos recursos contra a avaliação do currículo
e divulgação das datas, dos horários e do link de acesso à sala
de videoconferência.

18/06/2024

11/06/2024

Apresentação oral do projeto
A partir do dia 24/06/2024

A partir do dia 13/06/2024

Resultado da apresentação oral do Projeto
Até o 2º (segundo) dia útil após

a apresentação do projeto
do último candidato

Recursos contra a pontuação da apresentação oral do projeto
1º (primeiro) dia útil após a
divulgação do resultado da

apresentação oral do projeto

Resultado dos Recursos contra a pontuação da apresentação oral
do projeto e divulgação de lista de candidatos com DATA,
HORÁRIO e LOCAL para Aferição de Heteroidentificação

Até 2 (dois) dias úteis após a data
final para Interposição de recursos

Aferição de autodeclaração pela Comissão local de
Heteroidentificação

1º (primeiro) dia útil após a
divulgação da lista de candidatos

convocados para aferição de
heteroidentificação

Resultado Preliminar da aferição da autodeclaração
Até o 2º (segundo) dia útil após
a aferição do último candidato

Recursos contra o Resultado Preliminar da aferição da
autodeclaração

1º (primeiro) dia útil após a
divulgação do resultado preliminar

da aferição

Resultado dos Recursos contra o Resultado
Preliminar da aferição da autodeclaração

Até o 2º (segundo) dia útil após o
final do prazo concedido para

recursosResultado Final

ALLAN NILSON DE SOUSA DANTAS

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Allan Nilson de Sousa DantasAllan Nilson de Sousa Dantas , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/NCDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/NC , em 05/06/2024 08:48:08.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

710217
d0757a3014